
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33488  53Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4555/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Paragominas/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 5898507/ ANTONIO RONISON CARDOSO DE CASTRO 
(Agente Prisional)
Período: 03 a 05/10/2017 – Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4556/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Mãe do Rio/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Mãe do Rio/PA-Brasil
Servidor(es): 5835577/ GERMANO WASHINGTON BRITO DA SILVA 
(Agente Prisional)
Período: 05/10/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4557/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Igarapé-Miri/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Igarapé-Miri/PA-Brasil
Servidor(es): 4185282/ ISAM SANTOS SIQUEIRA (Agente Prisional)
Período: 02/10/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 242632

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a contratação do servidor temporário em caráter 
de substituição, do senhor FRANCISCO FERREIRA DE SOUSA FILHO 
, para função de AGENTE PRISIONAL constante na PORTARIA Nº 
1015/2017 GAB/SUSIPE, de 19/10/2017, publicada no DOE nº 
33.483 de 20/10/2017,  protocolo nº 239532

Protocolo: 242370

OUTRAS MATÉRIAS
.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 
2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo relacionadas.

PORTARIA Nº OBJETO DE APURAÇÃO AUTORIDADE 
SINDICANTE

739/2017

Fatos narrados no Termo de 
Declarações de EDSON FER-
REIRA LOPES JUNIOR, per-
tencente à população carcerá-
ria do Presídio Estadual Metro-
politano I – PEM I, referente ao 
ingresso de materiais proibidos 
e/ou ilícitos naquela Unidade 
Prisional.

ROSANGELA 
REBELLO DA 

SILVEIRA PINTO

740/2017

Óbito do preso MARCOS EL-
PIDIO GARCIA DA PENHA, 
ocorrido no dia 09/09/2017 no 
Centro de Recuperação Agrí-
cola “Silvio Hall de Moura” – 
CRASHM.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

741/2017

Supostas condutas praticadas 
em face de SAMUEL BARBO-
SA no Centro de Recuperação 
Agrícola ‘Mariano Antunes’ – 
CRAMA.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

742/2017

Fatos narrados em requeri-
mento formulado pela MDS 
Construtora e Incorpora-
dora Ltda – EPP, referente a 
episódio ocorrido no Pórtico do 
Complexo de Americano.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 242335

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 525 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015 e D.O.E nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015.
Considerando o procedimento regulamentado pelo Edital nº 
011, de 16 de agosto de 2017, referente ao projeto BIBLIOTECA 
VIVA, o qual exige constituição de uma Comissão de Seleção, em 
consonância com o item 6.1 do referido instrumento editalício.
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Seleção do projeto BIBLIOTECA 
VIVA, instituído pelo edital supracitado.
Art. 2º. A Comissão de seleção terá a seguinte composição:
Giselle Arouck Lourenço Tavares
Marinilde Chaves Barbosa
Neila Mendonça Garcês Lima
Ruth Selma Vasconcellos dos Santos
Susana Tota da Silva
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 242650

FÉRIAS
PORTARIA COLETIVA Nº 523 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 
8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e 
no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
RESOLVE:
I - Conceder férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5146968/2 CARMEM BEATRIZ FISCHER CARDOSO AGENTE ADMINISTRATIVO 17/09/2016 a 16/09/2017 02/01/2018 a 31/01/2018
57234109/1 DANIELE DA SILVA LOPES ASSISTENTE CULTURAL  26/11/2016 a 25/11/2017 02/01/2018  a 31/01/2018
57200796/1 DAVID PASSINHO MONTES ASSISTENTE CULTURAL 30/07/2014 a 29/07/2015 02/01/2018 a 31/01/2018
57197152/2 DEUZA FERNANDES BARBOSA ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO 01/08/2016 a 31/07/2017 02/01/2018 a 31/01/2018
57205933/1 EDER CAMPOS DE MORAES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 17/10/2016 a 16/10/2017 02/01/2018 a 31/01/2018

5892245/1 EDILENE DO SOCORRO BONIFÁCIO 
AMORIM TTECNICO EM ADM. E FINANÇAS 18/08/2016 a 17/08/2017 02/01/2018 a 31/01/2018

57195468/1 ELIEL DOS SANTOS BENTES AUXILIAR OPERACIONAL 17/03/2016 a 16/03/2017 02/01/2018 a 31/01/2018
32263/1 FILOMENA  ELIZA BUENANO J. DE CASTRO BIBLIOTECONOMISTA 01/08/2016 a 31/07/2017 02/01/2018 a 31/01/2018

5889791/1 GLAUBER MATTEIS GADELHA ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 25/05/2016 a 24/05/2017 11/01/2018 a 09/02/2018
57234396/1 IONALDO RODRIGUES DA SILVA FILHO TECNICO DE ADM. E FINANÇAS 06/12/2015 a 05/12/2016 06/11/2017 a 05/12/2017

3253147/1 JOSÉ ANTONIO DA SILVA SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL E 
SEGURANÇA 26/10/2016 a 25/10/2017 08/01/2018 a 06/02/2018

5892295/1 JOSÉ JÚLIO SILVA  BEZERRA MOTORISTA 26/08/2016 a 25/08/2017 02/01/2018 a 31/01/2018
5281296/2 LINDALVA CAMPOS DE ALMEIDA TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 21/07/2016 a 20/07/2017 02/01/2018 a 31/01/2018
2010240/1 MARIA DO SOORRO RODRIGUES PANTOJA BIBLIOTECONOMISTA 16/03/2016 a 15/03/2017 08/01/2018 a 06/02/2018
2015919/2 NELMA SILVA MILHOMEM TECNICO  EM GESTÃO CULTURAL 01/08/2016 a 31/07/2017 02/01/2018 a 31/01/2018
57193526/1 NELSON ROMEU AMARAL DE O. JUNIOR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/02/2016 a 31/01/2017 11/01/2018 a 09/02/2018
57193565/1 NILTON SATORU NOGUCHI ASSISTENTE ADMINISTRATIVO   01/02/2016 a  31/01/2017 02/01/2018 a 31/01/2018
57203413/1 PATRICIA DE FÁTIMA DOS S. FERREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 04/09/2016 a 03/09/2017 02/01/2018 a 31/01/2018
57207483/1 PATRÍCIA DO SOCORRO GOMES SARUBBI ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/11/2015 a 02/11/2016 02/01/2018 a 31/01/2018
57206102/1 RUI MAX FIGUEIRA ASSISTENTE  CULTURAL 24/10/2016 a 23/10/2017 02/01/2018 a 31/01/2018
6120822/1 WALÉRIA DO SOCORRO PIMENTEL DIAS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/01/2017 a 31/12/2017 08/01/2018 a 06/02/2018
715980/1 WANDERLÉIA RODRIGUES DE ARAÚJO AGENTE ADMINISTRATIVO 01/03/2016 a 28/02/2017 02/01/2018 a 31/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA Nº 526 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015 e D.O.E nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o RESULTADO PROVISÓRIO da etapa 
de HABILITAÇÃO do EDITAL nº 011 de 16 de agosto de 2017, 
“BIBLIOTECA VIVA”, a ser divulgado no Diário Ofi cial do Estado, 
em consonância com o instrumento editalício supracitado, e 
com dados relacionados na seguinte ordem: nome da biblioteca, 
município/estado, Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), 
respectivamente, conforme abaixo:
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL PROFESSORA LEONTINA NAZARÉ 
COUTO CORREA – BAIÃO/PA -CNPJ Nº 05.425.871/0001-70;
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL OLAVO BILAC – SÃO FÉLIX DO 
XINGU/PA - CNPJ Nº 05.421.300/0001-68;
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL DESEMBARGADOR WILSON 
DE JESUS MARQUES DA SILVA – TOMÉ-AÇU/PA – CNPJ N/º 
05.196.530/0001-70;
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL ENEIDA DE MORAES – 
GOIANÉSIA/PA - CNPJ Nº 83.211.433/0001-13;
BIBLIOTECA MUNICIPAL MANOEL MARINHO DA SILVA - JURUTI/
PA – CNPJ Nº 05.257.555/0001-37;
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL ENÉAS CAVALCANTE – 
ORIXIMINÁ/PA – CNPJ Nº 05.131.081/0001-82;
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL ANTÔNIO COUTINHO DE 
CAMPOS – AUGUSTO CORRÊA/PA – CNPJ Nº 04.873.600/0001-15.
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL WESLEY VIANA DE MOURA – 
REDENÇÃO/PA – CNPJ Nº 04.144.168/0001-21.
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL ORLANDO LIMA LOBO – 
MARABÁ/PA – CNPJ Nº 05.853.163/0001-30.
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL CASTRO ALVES – OURÉM/PA – 
CNPJ Nº 05.149.133/0001-48.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 242654

ERRATA
.

Protocolo: 242153
Publicada no DOE nº 33487 de 27/10/2017
Onde se lê:
Vigência: 26/10/2017 até 22/02/2017
 Leia-se:
Vigência: 26/10/2017 até 22/02/2018
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 242752


